АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛЮБЕРЦЫ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.09.2025                                                                    	 	                       № 1722-ПА
г. Люберцы

О создании и использовании на платной основе парковок
(парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах
общего пользования местного значения (этап 3) на территории
Городского округа Люберцы Московской области

В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ
«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации
и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2017 № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Московской области от 13.06.2019 № 109/2019-ОЗ «Об организации дорожного движения в Московской области и о внесении изменения в Закон Московской области «О временных ограничениях или прекращении движения транспортных средств по автомобильным дорогам на территории Московской области», Уставом Городского округа Люберцы Московской области, Решением Совета депутатов Городского округа Люберцы от 12.05.2025 № 25/4 «О правопреемстве», Постановлением администрации Городского округа Люберцы от 29.08.2025 № 1627-ПА «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Внесение (изменение, исключение) сведений в реестр транспортных средств, принадлежащих пользователям, которые оформили резидентские парковочные разрешения на парковки (парковочные места), расположенные на автомобильных дорогах общего пользования муниципального значения Городского округа Люберцы Московской области», Постановлением администрации городского округа Люберцы от 20.08.2024 № 3380-ПА
«Об утверждении Порядка создания и использования, в том числе на платной основе, парковок, расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения городского округа Люберцы Московской области», Постановлением администрации Городского округа Люберцы от 02.09.2025 № 1660-ПА «Об утверждении Правил пользования парковками (парковочными местами), расположенными
на автомобильных дорогах общего пользования местного значения на территории Городского округа Люберцы Московской области», постановляю:

1. Создать и использовать на платной основе парковки (парковочные места), расположенные на автомобильной дороге общего пользования местного значения Городского округа Люберцы Московской области по адресам:
- Московская область, Городской округ Люберцы, город Люберцы,
улица Калараш (ЖТЗ) (Приложение).
		2.  Разместить настоящее Постановление на официальном сайте администрации в сети «Интернет».
		3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить
на заместителя Главы Сорокина А.Е.

Глава Городского округа       			                                   		В.М. Волков

[bookmark: _GoBack]

Приложение
к Постановлению администрации
Городского округа Люберцы
от 05.09.2025 № 1722-ПА

1. Местоположение парковки – Московская область, Городской округ Люберцы, город Люберцы, улица Калараш (ЖТЗ).

	Населенный пункт
	Адрес парковки, в соответствии с ПОДД
	Зона
	Координаты начала зоны
	Координаты окончания зоны

	г.о. Люберцы
	улица Калараш
	1
	55.673196, 37.889592
	55.675794, 37.884305

2. Номер парковки – 31208.
3. Тип парковочной зоны – жилая (ЖТЗ).
4. Дата начала использования – 15 сентября 2025.
5. Размер платы за пользование платными парковками (парковочными местами)
на автомобильных дорогах общего пользования местного значения на территории Городского округа Люберцы Московской области производится на основании Методики расчета размера платы за пользование платными парковками
на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального значения, автомобильных дорогах местного значения Московской области, утвержденной Постановлением Правительства Московской области от 24.09.2024 № 1045-ПП
«Об утверждении методики расчета размера платы за пользование платными парковками на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального значения, автомобильных дорогах местного значения Московской области
и установлении её максимального размера».
Размер платы за пользование платной парковкой (парковочным местом)
в зависимости от категории транспортного средства:
Категория 1 (транспортные средства категорий «А» и «М») -  15 (пятнадцать) рублей
в час,
Категория 2 (транспортные средства категории «B») -  30 (тридцать) рублей в час.
6. Оформить резидентские парковочные разрешения, предоставляющие право пользования парковочным местом платной парковки без оплат отдельных сессий могут резиденты, проживающие по адресам:
- улица Калараш, дом 1В;
- улица Калараш, дом 2;
- улица Калараш, дом 5;
- улица Калараш, дом 7;
- улица Калараш, дом 9.
 Данные адреса включены в территорию жилой тарифной зоны, парковки № 31208.
7. Мероприятие по обустройству парковки:
1) обустройство автомобильной дороги (при необходимости);
2) нанесение дорожной разметки и установка дорожных знаков в соответствии
с проектом организации дорожного движения;
3) установка информационных знаков (табличек, щитов);
4) установка специальных технических средств, имеющих функции
фото- и киносъемки, видеозаписи, или средства фото- и киносъемки, видеозаписи
(при необходимости);
5) определение парковочной зоны и размера платы за использование парковки
(при необходимости).
8. Режим работы парковки – круглосуточно.
9. Основанием для приостановления использования парковки является производство работ по ремонту автомобильной дороги в месте нахождения парковки (парковочного места).
10. Основаниями для прекращения использования парковки (парковочного места) являются:
- производство работ по капитальному ремонту автомобильной дороги в месте нахождения парковки (парковочного места);
- реконструкция автомобильной дороги в месте нахождения парковки (парковочного места);
- изменение или прекращение действия комплексной схемы организации дорожного движения или проекта организации дорожного движения на автомобильной дороге
в месте нахождения парковки (парковочного места);
- введение временных ограничений или прекращение движения транспортных средств по автомобильной дороге в месте нахождения парковки (парковочного места),
в установленном законодательством порядке;
- перевод платной парковки в парковку (парковочное место) без взимания платы.
11. Период времени, когда платные парковки используются бесплатно,
за исключением случаев, установленных федеральным законодательством
и законодательством Московской области – отсутствует.